
                                                                                                                                74365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1234
PR Puglia FESR-FSE+21-27. Sub Az. 2.9.1. “Interventi per l’introduzione di misure innovative in materia 
di risp. idrico, depur., riabilit. dei corpi idrici degradati, rafforzamento dei sistemi informativi di monitor. 
dei corpi idrici e della qualità della risorsa idrica” – Atto di indirizzo strategico e variazione al Bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 25-27 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Sezione Risorse Idriche, condiviso per la parte contabile 
relativamente al PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 con il dirigente della Sezione programmazione Unitaria, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 
Tutela delle Acque e Autorità idraulica d’intesa con il Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di dare attuazione, nell’ambito dell’Azione 2.9 “Interventi per il mantenimento e il miglioramento 
della qualità dei corpi idrici”, alla sub Azione 2.9.1 “Interventi per l’introduzione di misure innovative 
in materia di risparmio idrico, depurazione, riabilitazione dei corpi idrici degradati, rafforzamento 
dei sistemi informativi di monitoraggio dei corpi idrici e della qualità della risorsa idrica”, alle azioni 
necessarie a garantire la realizzazione dell’interesse strategico di riferimento, vale a dire garantire il 
raggiungimento o il mantenimento degli obiettivi di qualità per i corpi idrici attraverso l’adozione di 
un Avviso valutativo a graduatoria per la selezione di interventi finalizzati alla sperimentazione e/o 
introduzione di tecnologie e misure innovative da attuare nell’ambito della gestione dei servizi idrici e 
della tutela dei corpi idrici;



74366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

 2.	 di individuare, quali soggetti beneficiari, Enti pubblici non economici quali, a titolo indicativo e non 
esaustivo, Università, Centri di ricerca, Acque del Sud S.p.A., Agenzie Regionali per l’Ambiente, Autorità 
Idrica Pugliese (AIP), Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, che potranno anche 
avvalersi della collaborazione di Soggetti partner quali Enti Locali, Enti Gestori Aree naturali protette, 
Consorzi di Bonifica, Enti pubblici economici, nonché soggetti pubblici o privati detentori del Know-
how;

 3.	 di destinare ai predetti interventi, come riportato in parte contabile, risorse complessive pari ad € 
6.375.000,00 a valere sulle risorse della Sub-Azione 2.9.1 “Interventi per l’introduzione di misure 
innovative in materia di risparmio idrico, depurazione, riabilitazione dei corpi idrici degradati, 
rafforzamento dei sistemi informativi di monitoraggio dei corpi idrici e della qualità della risorsa idrica” 
del PR 2021-2027;

 4.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in termini 
di competenza e cassa, al Bilancio annuale di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR 
n.26 del 20/01/2025, così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto per 
complessivi € 6.375.000,00;

 5.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 6.	 di demandare al Dirigente della Sezione Risorse Idriche ogni adempimento attuativo che discenda dal 
presente provvedimento, nonché ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del PR Puglia FESR FSE+ 
2021-2027 la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

 7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                74367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

– Sub Azione 2.9.1 “Interventi per l'introduzione di misure innovative in materia di risparmio 

rici e della qualità della risorsa idrica” –

sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.) per € 6.375.000,00.





giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 





 l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei (di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione della Commissione Europea 



ndogli, ai sensi dell’art 72 del Reg. 



é coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni 
Specifiche per Paese, con le sfide individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 

 el 03/05/2023, recante “Programma Regionale FESR
Programma: Approvazione delle Responsabilità di attuazione”

2.8 “Interventi di miglioramento del servizio idrico integrato –


 n.1974 del 07/12/2020 recante “
Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii., adottato con D.P.G.R. n.22 del 22/01/2021;



74368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

 la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

 D.G.R. del 07/03/2022, n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e 
di monitoraggio”;

 la D.G.R. del 27/03/2023, n. 383 recante “D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto 
io”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto 

sperimentale”;
 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 concernente “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

ggio”. Revisione degli allegati;
 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”;


–
 La L.R. n.43 del 31/12/2024, recante "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

 La D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

 la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 

egislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

dall’Agenda
dell’Unione

“un’Europa resiliente, sostenibile e giusta”

“Economia verde” nell’ambito dell’obiettivo specifico RSO2.5 “Promuovere l'accesso 
all'acqua e la sua gestione sostenibile”
più sostenibile ed efficiente delle risorse idriche, al fine di ridurre l’impatto antropico sullo stato 

Regione Puglia è da tempo impegnata nell’attivazione di iniziative, sia regolamentari che 

particolare l’Azione 6.4. del POR PUGLIA 2014 – 2020 “Interventi p
miglioramento della qualità dei corpi idrici”, ha trovato la sua declinazione nelle due sub



                                                                                                                                74369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

conseguire l’obiettivo di qualità ecologica, preservando i corpi idrici da significative modificazioni 
dell’ecosistema;

Azione 2.9.1 “

”;

si è tenuto, presso l’Autorità di Gestione, un incontro con il Partenariato 

dell’Amministrazione nell’ambito dell’attuazione della citata Azione 
erventi ammissibili nell’ambito della sub Azione 

sostanziale approvati per l’Azione .9 in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), 

nell’ambito d ll’Azione 2.9 “Interventi per 
della qualità dei corpi idrici”
realizzazione dell’interesse strategico 

l’adozione

innovative da attuare nell’ambito della gestione dei servizi idrici e della tutela dei corpi idrici

Distrettuale dell’Appennino Meridionale che potranno anche avvalersi della collaborazione di 

– –
“promuovere l’accesso all’acqua e la sua gestione sostenibile” –

€ all’avvio della 
dell’Avviso finalizzato alla selezione di 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. 118/2011, per dare copertura
finanziaria all’avvio della 



74370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

Si dà atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi dell’art. 26 del 

L’impatto di genere stimato è positivo

l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e 

– –

– –

–

–

–



                                                                                                                                74371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

+€ 1.436.255,63 +€1.231.076,25 +€1.231.076,25 +€205.179,37

+ € 556.473,75 +€476.977,50 +€476.977,50 +€79.496,25

l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanza.

–

–

+€ +€ +€ +€

– +€ +€ +€ +€



74372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilib

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 6.375.000,00

dell’Azione 2.9, giusta D.G.R n. 
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del 

, nell’ambito dell’Azione 2.9 “Interventi per il mantenimento e il 
lla qualità dei corpi idrici”, “Interventi per l'introduzione di 

della risorsa idrica”, alle azioni necessarie a garantire la realizzazione dell’interesse strategico di 

l’adozione di un Avviso valutativo a graduatoria per la selezione di 

–

–

–

+€ +€ +€ +€

€238.520,63 €204.446,25 €204.446,25 €34.074.37



                                                                                                                                74373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    



74374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

all’Agricoltura con delega alle Risorse Idriche, dott. Donato Pentassuglia,

l’adozione del presente atto.

L'Assessore all’Agricoltura con delega alle Risorse Idriche

dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Angelosante
Albanese

Donato Pentassuglia
05.08.2025
12:49:14
GMT+02:00

Michele
Emiliano
07.08.2025
11:42:16
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 17:12
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                74375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
RID DEL 2025 9 07.08.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+21-27. SUB AZ. 2.9.1. #INTERVENTI PER L'INTRODUZIONE DI MISURE INNOVATIVE IN
MATERIA DI RISP. IDRICO, DEPUR., RIABILIT. DEI CORPI IDRICI DEGRADATI, RAFFORZAMENTO DEI SISTEMI

INFORMATIVI DI MONITOR. DEI CORPI IDRICI E DELLA QUALITÀDELLA RISORSA IDRICA# # ATTO DI INDIRIZZO
STRATEGICO E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 25-27 AI SENSI DEL D.LGS. N.

118/2011

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 17:09

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


